马克思主义学院 2025-2026 学年第一学期博士资格考核工作安排

根据《西安交通大学学术型硕士博士贯通式培养实施办法》（西交研〔2017〕93 号）、

《西安交通大学博士研究生资格考核实施办法（试行）》（西交研〔2019〕151 号）以及

《马克思主义学院关于博士研究生资格考核实施细则》文件要求，现开展本学期博士资

格考核报名工作。现就相关事宜通知如下。

一、 考核对象

2024 级在读硕士研究生，须根据《马克思主义学院关于博士研究生资格考核实施细

则》的要求参加博士资格考核。

二、申请流程

1.报名时间：2025 年 11 月 13 日-11 月 21 日

2.报名网址：https://yz.xjtu.edu.cn/info/1084/4302.htm（报名时间开始后方可

注册报名），请使用谷歌或 IE10 及以上浏览器登陆报名系统报考。

3.报名流程

申请者登录网上报名系统，按照学校资格考核通知 https://yz.xjtu.edu.cn，填报

本人信息及上传本人电子照片等相关资料，并缴纳报名费，下载确认报名情况登记卡。

凡不按要求或不符合条件及相关政策报名、网报信息误填、错填或填报虚假信息、

未及时准确提供有关材料而造成不能考核或录取的，后果由考生本人承担。

三、进度安排

（一）提交纸质申请材料：

时间：11 月 24 日（第 12 周星期一）上午 8:00-11:30，

地点：兴庆校区主楼 521；

联系人：吕老师

联系电话：029-82668187

材料清单：

（1）网上报名登记卡（双面打印并签字）；

（2）报考攻读博士学位研究生登记表（在报名网页下载空白表手工填写）；

（3）《西安交通大学博士生资格考核申请表》（附件 1.3）；

（4）硕士课程成绩单（盖章的原件）；

（5）《西安交通大学博士生资格考核表》（须导师签字，双面打印至 1 页，附件 1.4）；

（6）两位博士生导师推荐信；

（7）学士学位证书复印件，本科毕业证书复印件；

（8）本人身份证、学生证复印件；

（9）“资格-考核”研究生前期研究成果统计表（附件 1.5）和成果复印件和原件；

（10）《科学研究计划书》可参考模板（附件 1.6），科学研究计划书要求字数 5000

字左右（含选题背景、研究基础、存在问题、解决问题方法和思路等）。

（二）材料评议：

11 月 25 日（第 12 周星期二）下午 2:30 开始；地点：主楼 505 会议室。

（三）面试安排：

时间：11 月 26 日（第 12 周星期三）下午 2:30 开始，地点：主楼 505 会议室。

每位申请者面试时,不少于 20 分钟，其中个人陈述 10 分钟，专家提问 10 分钟。

PPT 内容包括：

（1）个人简历和前期研究成果（以英语介绍，并回答专家的英语提问，3 分钟）；

（2）科学研究计划汇报（含选题背景、研究基础、存在问题、解决问题的初步思路

等，7 分钟）；

四、录取

根据申请者考核综合成绩、思想政治素质和品德表现，身心健康状况等全面衡量，

导师、考生双向选择，择优录取。

拟录取公示：11 月 27 日（第 12 周星期四）在主楼 5层通知公告栏公示。

五、申诉与监督

申请者在招生过程中有异议的，可向学院提起申诉，学院将及时受理并予以答复。

招生监督邮箱：qiuchenxjtu@xjtu.edu.cn。

相关规定取消其报考资格、录取资格或入学资格等，产生的一切后果由本人负责。

六、入学

第三学期通过博士资格考核的学生将于 2026 年 3 月转入博士阶段，按照博士生学籍

规定进行管理。

西安交通大学马克思主义学院

2025 年 11 月 10 日